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Поканватъ се всички работници отъ же- 
лѣзарския занаятъ: машинисти, огняри, ко
вачи, слѣсари, стругари, леяри, бъкърджии, 
оръжейници и механици да присътствуватъ 
на второ събрание, което ще се състои въ 
съббота на 25 Мартъ въ 2 часа слѣдъ 
обѣдъ, въ помѣщението на Общото Работи 
Друж. „Братство-, ул. Лавеле. Ще се раз- 
гледва въпроса за положението на работни- 
цмтѣ желѣзари, както и начинътъ, по иойто 
би могло да се организира единъ проѣесио- 
наленъ синдикатъ отъ работницитѣ желѣзари.

ОТЪ НОММИССИЯТА.

данни поземелния данъкъ за 1885 год. е
билъ 10,227,789 лева и ,30 ст., а прѣзъ
1886 год. той е билъ 14.970.278 лева и 
35 ст. В'ь тасгодишиия бюджетъ цифрата 
на поземелния данъкъ е * 18,342,145 лева. 
Ще рѣче, въ сравнение ;сч» ония години, 
когато земледѣлческото заселение е било 
въ много по-добро поло кение, днесл» по
земелния данъкъ е по-гблѣмъ съ 8 мил. 
лева, когато положението на земледѣлеца 
днесъ е десеть пжти по-л шю! Гдѣ е тука 
„намалението“?

И тъй ..намалението' на поземелния

правёни отъ тѣхъ на работното населе
ние. трѣбва да се вземе.ирѣдъ видъ, какво 
(' днешното положение па нашия селенпнъ. 
Споредъ оффициалната статистика единъ 
нашъ земледѣлецъ \ произвежда годишно 
340 лева. Но за нроизвежданието па тая 
сумма той има разноски най-малко 260 л. 
Като извадимъ отъ шч. нюто производство 
разноскитѣ по него, ще получимъ, че нашия
земледѣлецъ има юдтино 80
приходъ. 
е билъ

Той приходъ прѣзъ 
обложена» съ 58 лева

дишно. Тая годйпа, годишния

лева чистъ 
1894 година 
данъци го- 
данъкъ на

Поземелния данъкъ и селенитѣ-

данъкъ е чисто 
Ие, не само че 
правителство и 
вителство даже

фиктивно^ несжществующе. 
нѣма намаление, но нашето 
нашето цародно прѣдста- 
не покжтдаха цифрата на

нашия земледѣлецъ се намалява пай-мпого
3.50 лева. т

плати Данъци 58 безо
тая година той ще 
3.50 лева или 54 л. и

Колчимъ почне нѣкой да критикува 
дѣятелностьта на народното представител
ство въ миналата сессия па Народното 
Събрание, правителственпитѣ вѣстници и 
правителственнитѣ хора веднага ни сочатъ 
закона за поземелния данъкъ, а главно „на
малението“, което направили въ суммата 
му. На това „намаление“ тѣ показватъ, 
като на едно голѣмо благодѣяние, което 
направили на нашето съсипано селско на
селение. То прѣдъ тѣхіштѣ» очи е вѣнеца 
на дѣятелностьта на правителствениото бур
жуазно болшинство. То е, което безбожно 
се експлоатира прѣдъ населението отъ 
правителственпитѣ депутати. Буржуазнитѣ 
оппозиционни партии пъкъ мълчатъ по тоя 
толкосъ важенъ въпрбсъ. Това мълчание

поземелния налогъ — 18-тѣ миллиона лева 
до която се е качилъ той прѣзъ Стам- 

боловото управление.
Но пека се съгласимъ, че има намаление 

на поземелния данъкъ и да видимъ, какви 
благодѣяния отъ него получава нашия убитъ 
земледѣлецъ; избавя ли го то поне до нейдѣ 
отъ мизерията? Запазва ли го то отъ» про- 
паданието му и спомага л/; за повдиганието 
на поминъка му? Като сравняваме циф
рата 26.732.145 лева съ (8,342.145 лев;! 
(сегашната Цифра на позёмеЛния данъкъ). 
наистина се получава едно намаление отъ 
8,450,000 лева1). Това намаление се от
нася само къмъ поземелния данъкъ, който

50 ст. Ако извадимъ послѣднята сумма отъ 
прихода на нашия земледѣлецъ. отъ 80 л.. 
ще получимъ, че нему оставятъ само 25 .?.
50 стот. 
остатъкъ

за прѣзъ ІіѢ.'І година! Тоя
прѣзъ 1894 година е билъ 22 л..

отъ тѣхна страна изобличава косвенно
тѣхната мисъль, че една буржуазна партия 
не може да направи повече нѣщо за селе
нитѣ отъ това, което сж направили тия. които 
днесъ сж на власть. Да видимъ, за това 
ний, какво благодѣяние за селското ра
ботно население прѣдставлява „намале
нието“ на поземелния данъкъ, съ което 
толкосъ се хвалятъ правителственпитѣ хора.

Най-напрѣдъ ще забѣлѣжимъ, че „на
малението” на поземелния данъкъ е фик
тивно, а не дѣйствително. Наистина при
Стамболовския съсипнически режимъ 
мата на поземелния данъкъ достига

сум- 
до

26.732.145 лева. Бившето правителство е 
увеличило поземелния данъкъ до тая цифра 
благодарение на десятъчната система, която 
то упражняваше прѣзъ послѣднитѣ четири 
години. Както и самъ министрътъ на Фи- 
нансиитѣ г. Геіпевъ признава въ „изложе
нието па мотивитѣ“ по тоя законъ, чети- 
ритѣ години, прѣзт» които се упражняваше I 
десятъчната система, оѣха плодородни и 
цѣнитѣ на нашитѣ жита високи, вслѣд- 
ствие неурожая въ Европа. Тия обстоятел
ства дадоха възможности на бившето пра
вителство да измжкпе изъ народния про
дранъ джебъ една сумма по-голѣма, отъ 
кол кото се очакваше, съ 6 до 8 миллиона 
лева. Така щото, въ сущность поземелния 
данъкъ си е билъ отч, 18 до 20 миллиона 
лева и само специални обстоятелства го 
увеличиха до 26 мил. лева. За да видимч» 
има ли намаление па поземелния данъкъ, 
трѣбва да го сравняваме пе съ цифрата 
26.732.145 лева, а съ опия цифри, до 
които 'гой е достигалъ црѣди разоойншп < -

се нада на полскитѣ имущества, ис-
ключение на лозята и горитѣ, т. е. къмъ 
поземел. данъкъ, който се пада па нивитѣ, 
ливадитѣ, градинитѣ, пасбищата и т. и. 
Тия послѣднитѣ завзематъ едно простран
ство отъ 5,200,000 хектари. Ако раздѣ
лимъ намалението 8,450,000 лева на чис
лото на послѣднитѣ, ще намѣримъ, че на 
единъ хектаръ се пада намаление I лекь 
и 60 ст. Единъ хектаръ земя е равенъ на 
10 уврата. Както е извѣстно една голѣма 
часть отъ нашитѣ земледѣлци не прите
жаващ» повече отъ 10 уврата земя, а друга 
една голѣма часть отъ тѣхъ притѣжаватъ 
едвамъ около 20 уврата. Че това е тъй, 
можемъ да се увѣримъ, ако раздѣлимъ 
5,200,000 хектари на числото на земле- 
дѣлцитѣ. Излиза, че срѣдно па всѣки земле
дѣлецъ се падатъ. по 2.20 хектари, или 
по 22 уврати (декари) земя. Така щото, 
на единъ земледѣлецъ отъ първата кате
гория се пада намаление I левъ и 60 ст.. 
а иа втората (по 2 хектари или 20 ув
рата) се пада намаление 3 л. и 20 ст. Съ 
други думи, срѣдно на всѣки земледѣлецъ 
ще се падне намаление най-много 3 лева 
и 50 стот.

Голѣмо ли е това намаление ? Ще ли да 
осѣти нашия бѣденъ земледѣлецъ нѣкакво 
облегчение на данъчния товаръ и на мизе
рията? За да видятъ читателитѣ. че това нама
ление нито на йота нѣма да поправи положе
нието на нашия земледѣлеца» и до каква сте
пень недобросъвѣстно се експлоатиратъ отъ 
буржуазнитѣ партии такива „благодѣяния”.

т. е. различава се само съ 3.50 лева!
Ето какво е „ благодѣянието“, което 

нашето буржуазно par excelance правител
ство и народно прѣдставителство напра
виха на' нашия бѣденъ работникъ — зем
ледѣлецъ! Слѣдъ като му взиматъ въ видъ 
на ра;ілнчші д;іж,і.ші почти цѣлия ПРИХОДЪ 
отъ тѣжкия му убийстненъ трудь. тѣ» м\- 
оставятъ за поддържание иа себе си, или 
добитъка си и стопанството си 25 лева 
годишно. 3 лева 50 ст. повече отъ мина
лата година! И нашитѣ буржуа съвсѣмъ 
се не срамуватъ да говорятъ на бѣдния 
работникъ, който едничъкъ носи цѣлия 
почти товаръ на днешната буржуазна ма
шина — държавата — за намаление на 
данъка и за „благодѣяния”! Но най-чуд- 
ното е, че такива ужъ чистокръвни демо
крата, като редакторитѣ на Мусиискня в. 
„Селски вѣстникъ”, се въехищаватъ отч> 
такива намаления на данъцитѣ, отъ такива 
непростителни замазвания очитѣ па бѣд- 
пото ни работно население. При туй ний 
нищо не казваме за новитѣ данъци, конто 
несъмиѣно ще паднатъ и па гърба на по- 
слѣдното, ний нищо тъй ежщо не казваме
за това, че цѣлий имотъ на земледѣлеца
е изложенъ срѣщу държавнитѣ дългове,
които се качватъ на 300 мил. лева. Ако
вземемъ всичко това прѣдъ видъ, ще ви
димъ, че и отгь допустнатото отт» насъ на
маление на поземелния данъкъ нѣма нищо 
да остане, никакво намаление нѣма да има. 
Приказкитѣ за него сж една жестока поди
гравка съ нашия оголена» работникъ-зе
мледѣлецъ.

си
Нека нашитѣ работпици-земледѣлци 
го знаятъ, че нито една отъ на-

піитѣ буржуазіи! партии не може да имъ 
помогне, никоя отъ тѣхъ не може да гп
избави отъ .злочёстинитѣ, 
отъ мжкитѣ и неволитѣ.

отъ грабежитѣ, 
Едни отъ тѣхъ-

ще ги ограбватъ, ще ги оголватъ, ще ги 
съсипватъ безъ приказки, безъ срамя,,

1) Умишленно или по незнание в. „Прогрессъ“ пише, 
а редакторитѣ му депутати казвали на бѣднитѣ си избиратели, 
«е това намаление съставлявало 35% Г. Министръ™» Ге
ніевъ казваше на народнитѣ прѣдставители, че намалението 

00,Л)() лева) съставлявало ИЬ%. Пито първитѣ назвать 
право, пито послѣдняя. Въ първия случай намалението със
тавлява само 3',75%, а въ втория — 23.07%.

други съ приказки за „благодѣяния”, „на
маления“ на данъцитѣ и т. н., т. е. по 
другъ начи гь ще ги съсипватъ. Тъй щото, 
тѣ ще бжджтъ роби до тогасъ, до дѣто 
не пригърнатъ и не се борятъ за ония 
преобразования въ нашия животъ, за които 
се борятъ соцпалиститѣ. За работпика- 
земледѣлецъ, както *и  за рабоника-наем-ъ'ия лежимъ на Стамболова. По оффициални ------- , , *
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никъ, спасението е само въ социалисти
ческия прѣвратъ и въ нищо друго. Който 
мисли другояче, тоіі мисли съвсѣмъ неосно
вателно. или пъкъ мисли другояче, защото 
има интересъ. защото иска да живѣе на 
чуждъ гърбъ, съ чуждъ трудъ. Ето кое 
трѣбва да разбератъ нашитѣ работници 
— землёдѣлци.

Д-ръ.ВЪТШШ ХРОНИКА.
— Полицейскитѣ произволи надъ учителитѣ 

продт.тжаватъ. На 20 т. м. учителитѣ ІІиколовъи 
Богдановъ дохождатъ въ Рахово по учителски ра
боти, но полицията ги вика и имъ заиовѣдва вед
нага да се върнатъ или ще бжджт'ь интернирани. 
Тя имъе заявила, че сж поставени вънъ отъ закона, 
и ги третира като разбойници. Така сж гаранти
рани правата на учителитѣ.

— Движението между СофийскитЬ работници 
захвана да се усилва .вслѣдствие съзнанието на 
тѣхнитѣ интереси. Миналата сжббота на 10 т. м. 
около G5 души рабошици желѣзари се събрали 
въ помещението на Раб. Друж. „Братство“, за да 
обмислятъ начина, по който тѣ трѣбва да защи
щавате своитѣ интереси. По тѣхна покана друга- 
рьтъ Ст. Руссевъ е говорилъ на дълго върху се
гашното лошо положение на работпицитѣ, като 
посочилъ на единственното срѣдство за самоза
щита— пжтя на сдружаванието. Прѣди обаче да 
стане това, необходимо е всички работници да 
съзнаятъ своитѣ общи интереси, да съзнаятъ необ
ходимостта отъ сдружаванието и само тогава да 
прибѣгните до него.

— Айтоската социалъ-демократическа група 
съобщава до ц. ком. рѣшението си в^ето на 18 
т. м. Айтоскитѣ ви_ другари, които до скоро 
ио независящи отъ тѣхъ причини не сж имали ре
довни събрания, сж взели мѣрки за водение на 
една по-енергична пропаганда на социалъ-демо- 
кратнческитѣ идеи и за организиранието на работ- 
ницитѣ.

— Расходки съ народни пари. Предсѣдате- 
льтъ па Плѣвненската окр. пост, коммиссия, депу
татъ, бивши стамболовистъ и настоящий консерва
торъ, Петръ Мецовъ е издѣйствувалъ отъ постоян
ната коммиссия, _да от^е на расходка до 1’уссе. за 
да намѣрп адвокатъ по цѣлою заведено отъ ко
мисията противъ нѣкой си Грамостояновъ отъ 
Плѣвенъ за единъ вакуфски имотъ. Вмѣсто да се 
отива лично до 1’уссе, моженіе именно отъ Плѣ
венъ да се опълпомощи нѣкой адвокатъ, но рабо
тата е тамъ, че не гцплие да има печалба отъ 
нѣкоя и друга стотна левове отъ пятни разноски, 
които ще вземе патриотътъ Мецовъ до Русее и 
назадъ.

.Іошитѣ слухове говорятъ, че извѣстная ио 
стрѣлението на избирателитѣ Мецовъ, така си е 
наредилъ работата, че и сипъ му, исключенъ отъ 
Военното училище, е студентъ въ странство съ 
150 л. стипендия, когато и безъ това той би мо- 
жаль да издържа отъ своя джобъ трима души по 
150 лева.

11 това всичко о отъ патриотцзмъ т. е. отъ 
любовь къмъ отечеството, тъй като г. Мецовъ е 
членъ на патриотическата народна партия. Но 
любовьта на буржуазията къмъ отечеството е лю
бовь къмъ кесията. Г. Мецовъ не е вчерашенъ та 
да не знае това; той е виденъ консерваторъ, както 
е билъ и ще бжде виденъ либералъ. А любовь 
Кімъ кесията, не е .побивъ къмъ работпицитѣ, 
на които не само кесиитѣ, но и стомаситѣ сж 
праздни, когато г. Мецовъ взима отъ народа сти
пендия за сипа си и пжтни пари за расходки до 
Русее.

— Пропустнахме да съобщимъ. че на 11 
т. м. работпицитѣ печатари сж дали една теа
трална вечеринка въ полза на синдиката си.

Партиитъ въ България.
(продължение)

Автора на статията въ „Vonvarts“ 
очертава консерваторската и либералната 
партии, и отдава приличната дань на ед
ната и другата, като казва, че първата, 
вслѣдствіе групиранието на реакционнитѣ 
елементи, представлява по грлѣмо единство в 
отъ втората, която се съставлява отъ най- 
разнородни елементи. Изобщо автора, от- 
бѣлѣзва оная неопрѣделенность, съ която 
се отличаватъ нашитѣ политически борби.

„Руссофилитѣ, ако е нуждно, прибягвате 
не само къмъ съвѣтитѣ на русскою прави
телство, по и къмъ неговата касса. Не иначе 
постжпватъ и тѣхіигѣ противници и за при
мѣръ пека ни послужи послѣдняя споръ между 
Австрия и България по случай па акцизитѣ.

Българската камара вотира послѣднитѣ, по 
австрийскитѣ търговци въ Цългария се отка-. 
захж да ги п.тащатъ. Радославовъ и Стамоо- 
ловъ не само спокойно очакваха вмѣшател- 
ството па Австрия. въ вжтрѣшпитѣ пи работи, 
но тѣ усърдно го предизвикваха като мпелѣ- 
ха по тозъ пачипъ да дойдатъ па власть. 11 
когато руссофоба Радославовъ заявяваше на 
корреспондептитѣ діа виенскитѣ вѣстпици, че 
„само Австрия разбира екопомическитѣ инте
реси на България^ и че тя трѣбвада се на
мѣси и колкото п1) скоро, толкова по добрѣ, 
— руссофилитѣ пъкъ проглашаваха, че на
шитѣ екопомичесіТи бѣдствия се длъжатъ на 
неспоразумението |пи съ Руссия. Да, това е 
фактъ, че прѣзъ Флавпитѣ избори се пропо- 
вѣ.дваше, че цѣнитѣ на хранитѣ и виното сж 
паднали, защото „покровителката“ си вдигнала 
благоволението отъ насъ. Може, да се каже, 
че намѣсто бьлгажки партии, ний имаме само 
бьлгарски привърженици па Руссия или Ав
стрия. II вътакива страни като нашата, една 
отъ задачитѣ на социалиститѣ „безъ отече- 
чество4, е да напбмпятъ па боржуазнитѣ пар
тии за тѣхния патриотически дългъ.

Собственно политически партии въ съ
щинската смисъльJ на думата ний пѣмаме. На
шитѣ закъснели енопомически отношения и не
развитото классово раздѣленно сж се отразили 
въ политиката—вѣ този мипгь-мапгь, който се 
нарича у пасъ политически партии. Прѣди 
имаше въ България една консерваторска 
и една либерална партии. Фактически отъ 
тѣхъ тя се е задържала само първата, която ne 
само е останала вѣрна на своята программа, 
но се е показвало! по свободолюбива отъ тъ і 
нарѣчената либерална партия. Консерватор- 
ската партия спази и своята враждебность 
къмъ Руссия, враждебность, която тя наслѣди 
отъ блажен питѣ, иск.почите.тно за нея, турски 
врѣмепа. Въ всѣкой случай консервативната 
партия, която е днесь па власть и която прѣд- 
ставлява това, іцо може да считаме като наша 
финансова п пещцмленна аристокрация, има 
извѣстно бжджіце. Съ развитието на обществен
ною противорѣчие тя обхваща постепенно 
всички консервативна—реакционни елементи. 
Старата либерална партия е раздѣлена на рус- 
софи.іи и руссофоби. Отъ двамата водители 
на послѣднитѣ Радославовъ има вънъ отъ своя 
щабь малко сълдатн, а Стамболову липсватъ 
не само солдати, но и офицери. Руссофилитѣ 
се групиратъ, както ний вече забѣлѣжихме, 
около Цанкова и Каравелова. Колкото пжти 
сж сполучвали да дойдатъ па власть, тѣ се 
стараятъ да се покажатъ по реакционерпи и 
отъ консерваторитѣ. Прѣдставляюща най раз
нообразни и протизорѣчиви интереси и слѣдова- 
телно безъ политическо единство, либералната 
партия е надала подъ удара на своитѣ соб- 
ственни креатюри: Каравеловъ събори Цан
кова, за да отстъпи па Радославова и да при
готви възшествие'го на Стамболова. Даже съ
едини ли се отново либералната партия, което 
е много съмнително, то въ всѣкой случай това 
ще бжде само приврѣменно.

Руссофилитѣ се вѣрватъ за силни, защото 
тѣ претеидиратъ да сж намѣрили расковни- 
чето за разрѣшённою па нашитѣ междуна
родни мжчнотии. Обектива на тѣхната агита
ция, вършена чрѣзъ печата или при княза е 
примирението съ Руссия, за което не трѣбва 
да се правятъ само „иостжпки“ нъ и „от- 
стжпки“. По този пачипъ, това което на гледъ 
съставлява тѣхната сила — „помирението съ 
Руссия“ и „отетжпкитѣ“—държи далечь отъ 
в.іастьта тѣхнитѣ прѣдставители — съставлява 
и тѣхната слабость.

Желанията па Руссия сж до пѣйдѣ из- 
вѣстни. Прѣди всичко и главно воененъ съюзъ, 
който ще доведе на пай-важпитѣ постове въ бъл
гарската войска русски офицери. Но това не 
може се сбждна. Войската и да чува не иска 
за възвръщанието на русскитѣ офицери. Сжіцо 
кпяза, по много полезни причини, съвсемъ 
нѣма желание да приготвя своето абдикирапие, 
нито кабинета своето падание. Диесъ едно съ
гласие между двѣтѣ държави може да се счита 
като невъзможно. Отдалечаванието па кпяза, 
войската и правителството е една задача пе 
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по силитѣ на руссофилитѣ. Даже ако тѣ ус
пѣетъ да съборятъ министерството, останалото 
— пе; и едно повторение на авантюрата на 
9 Августъ 1886 год. би било безмислевно ц 
безцѣлно. Самитѣ руссофили пе би се рѣшили 
па подобно нѣіцб, защото тѣ іце бждатъ пьр. 
витѣ /кертви па нёизбѣжната военна диктатура 
А освѣпъ това въ самата избирателна масса 
инстинкта на самосъхранението іце вземе върхъ 
Какъ въ такива случаи постжпватъ нашитѣ 
селени и граждани — доказаха го годинитѣ 
1886/87 . . . . —

Слѣдъ тази обща картина въ статията слѣ- 
два изложение на дѣятелностьта на бъл- 
гарскитй социалисти „сданственно, на които 
прѣдлежи да въспитатъ массата къмъ съзна- 
теленъ политическа жлівбтъ'" и най сетнѣ се 
свършва тъй:

— „В'ыірѣкп това което у пасъ се слу- 
і чава и което може да се случи за папрѣдъ, 

независимо отъ това да ли побЬдата ще е па 
страна на партизанитѣ па русската или пъкъ 
па тъмно-жълтата реакция, зданието на по 
доброто бжджще се издига нелегка, пъ сигурно“.

Отъ паша страна коментарииіѣ сж из
лишни.

К. Р.

Залъгалкитѣ на буржуазията.
Подигапието па индустрията е въпросъ, 

който занимава умоветѣ на Бьлгария. Особенно 
въпроса за австроунгарската намѣса въ на
шитѣ вътрѣшпи работи и поражението на г. 
Стоиловъ въ Виена по акцизитѣ даде новъ 
подтипъ за движението противъ външната кон
куренция и „подобрението на нашитѣ за
наяти. “

Както е извѣстно вече, миналата недѣля 
па 19 Мартъ се свика въ София събрание 
за обежжданйе мѣркитѣ, които трѣбва да се 
вземжтъ за подигапието на индустрията.

Споредъ значението па въпроса трѣовашё 
да се очаква, че той іце бждё малко-мпого ос
нователно разгледанъ. Между това работата 
се подхвана така платно, както ораторитѣ 
правителствени и русофили, водятъ свойтѣ по
литически агитации. Като че се касаеше не 
за единъ въпросъ отъ строгъ економически 
характеръ, а за въпросъ на чувства и сло
воизлияния за смѣтка па патриотизма. Опрени 
на патриотизма на другитѣ, но не и на своя, 
нѣкой отъ ораторитѣ можаха да предложатъ 
една такава мѣрка — недоносче за помага- 
нието на занаятитѣ — каквато е: да не се 
купуватъ дрѣхи, обуща и пр., конто не сж 
изработени отъ міьстни индустриалци и 
занаятчии.

Тъзи мйсъль е засѣдпала не само въ умо
ветѣ па горпитѣ политикани, по тя отдавна 

і занимава/цѣлата наша буржуазна. За това 
колкото и несъстоятелна и да е отъ гледна 
точка на общото национално развитие, но 
като мѣрка, съ която буржуазията иска да за
лъгва парода, тя заслужва нуждното внимание.

Да се харчатъ външни или вътрѣпши 
произведения това е единъ въпросъ на поли
тическата економия; харчат ь се външни іш- 
дустр. произведения, защото сж по ефтини, 
по пзмжмливй, по изгледътъ си, ако пе по- 
трайни, и по идатъ на смѣтката на всѣкой 
отъ купувачитѣ; не се харчатъ вътрѣшпитѣ 
произведения, защото по скжгю струватъ на 
производителитѣ имъ, обикповенпо сж и по 

■ гРуби, по не идатъ па смѣтката на купува
читѣ, или пъкъ, защото ги нѣма съвсемъ. 
Какво може да помогне тука възвапието къмъ 
патриотизмъ? Такива възвапия се правятъ, 
още отъ освобождението, но при все това, 
чуждестранния вносъ на ипдустр. произведе
ния постоянію расте.

Но да дону снемъ, че българитѣ станатъ 
такива патриоти, каквито ги иска бур
жуазията въ дадения случай и голѣма часть 
отъ тия, както и ще се намерятъ мнозина, 
се рѣшаватъ да купуватъ обуща и дрѣхи само 
отъ мѣстною производство. ІЦе се отбиятъ 

; ли ударитѣ па чуждата конкуренция? 1Це се 
I подобри ли положението на занаятчиитѣ ? Нито 
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►едното, пито другото. Вьншната конкуренция 
ще намѣри въ насъ нови проходи; занаят- 
чиитѣ пакъ съ подгънати крака денонощно 
ще работягъ и ще чакатъ мющерии, когато 
пъкъ мющериитѣ ще отиватъ при по ефти- 
ната стока на голѣмитѣ . и богатитѣ бивши 
майстори. Отъ това ще се подигнатъ пе за- 
наятчиитѣ работници, а ще се напълнятъ на
сити, на нѣколко богаташи фабриканти и 
предприемачи. Ами патриотизма какво стана? 
Съ него буржуазията си изигра ролята както 
трѣбва. Наивнитѣ българи, които рекле да 
станатъ патриоти като Д-ръ Цачевъ*),  вмѣсто 
да си дадатъ паритѣ на чуждестранни капи
талисти, дали ги па българи капиталисти, а 
сами останали пакъ голаци.

Не е за чудо много занаятчии да повѣрватъ 
ма такъвъ патриотпзмъ. Макаръ тѣ съ своята 
черна работа да съ сто пъти по патриоти 
отъ политиканитѣ на буржуазнитѣ партии, но 
ногатъ помисли, че съ пекупувапие на 
външни стоки, положението ще имъ се по
добри. Това о една залъгалка, съ която 
ги храпятъ богаташитѣ. Запаятчиитѣ про
падать не защото нѣма патриотпзмъ въ па
рода, по защото днесъ е царството на капитала, 
на парата, която тѣ нѣматъ. Капитала съ 
всичката си обичь къмъ тѣхъ, ги истиква въ 
редоветѣ на певиппитѣ работници, въ редо
ветѣ на сиромаситѣ, гдѣто пикой неможе да 
пиъ помогне освѣнъ социализма.

Г. Г.

До нашитѣ братя българекитѣ печатари 
въ София. *)

Стачката, която вий тъй мужественно 
прѣдприехте и тъй доблѣстно водихте и водите, 
трогна социалиститѣ отъ цѣлия свѣтъ. Тѣ бѣха 
щастливи да констатиратъ, че въ България, 
тая. едва що проявила животъ страна, съще
ствува една организация и вѣе духътъ на брат
ството, достатъчно за да може да се започне 
една систематическа борба противъ грабител- 
ската класса на владѣющитѣ капитала.

Вашето дѣло е това и на работницитѣ 
отъ цѣлия свѣтъ; и то не само на ръчнитѣ 
работници, но и на умственнитѣ. Въ буржуаз
ія режимъ, покрай разнитѣ отрасли на труда, 
съществува еднаква експлоатация.

Туй именно искаме да потвърдимъ, ний, 
белгийскитѣ студента социалисти, като ви пра
щаме за подкрѣпление въ борбата ви нашата 
скромна лепта, която ни позволява състоянието 
на кассата ни, често отваряна за подобни по
мощи.

Куражъ и братство ! Да живѣятъ българ- 
скитѣ печатари!

Да живѣе международния революціоненъ 
социализмъ!

Алфредъ Лемеръ
Секретарь на белгийскитѣ сту

дента социалисти.
Б рюкселъ

13 26 Мартъ 1895 год.

Учителкитѣ и учителската федерация.
Пе отдавна се подигпа въпроса за обра

зуванието на една учителска федерация и 
сега идеята за здружавание като че ли е 
подвигнала широката, мпогозпачущзта, по не
подвижната до сега учителска масса.

Велико е дѣлото, което подхващатъ наши
тѣ колеги, учителитѣ! Хвала и честь на тия 
младежи, които първи се възмутиха оть ниското 
положение, въ което е хвърлепъ народния 
учитель! Хвала на тѣхъ, че първи подигатъ 
знамето па учителската независимость!

Г. Цачень е еднинъ отъ ония, които най много го
вореха да не се куиунатъ външни дрѣхи и обуща.

*) В. Р. Макаръ нашитѣ белгийски другари и да ис- 
ппащатъ настоящето писмо съ паричната си помощь слѣдъ 
нрекратяваиието на общата стачка на печатаритѣ, по то ни 
най малко не е закъснело съ всичкитѣ ония чувства и мисли, 
които хъодѵшевяватъ всѣкн соцпалпстъ къмъ оорющитѣ се 
работници. Българекитѣ буржуа могатъ да видятъ отъ това 
писмо че чанъ отъ Велгия истинскитѣ приятели на пролета
риата впадать солидарната борба на българекитѣ раоотници 
и имъ давать своето братско подкрѣпление тогава, когато 

,нашитѣ „белгийци“ даже не признавать, че въ Ьъ.ігария- 
има работници и пролетарии.

Но ний, учителкитѣ какво трѣбва да 
правимъ въ това дѣло? Дали ний трѣбва да 
заемемъ нашитѣ редове въ учителското дви
жение, или да си останемъ въ опя тѣсенъ 
кръгъ, въ който сме се движили до сега и 
отъ който било по несъзнааие, било отъ го- 
лѣма боязливость, не смеяхме да излѣзимъ 
до сега?

Дѣйствително, ако ний стоимъ индефе- 
рентнп, както въобще сме били и сме още, 
ако ний нѣмаме куража да махнемъ на стра
на всички прѣдразсъдъци,. то, безъ съмнение, 
па пасъ ще падне една значителна часть отъ 
загубата, която ще да прѣтърпятъ нашитѣ 
колеги въ случай, че не сполучятъ въ пред
начертаното дѣло. Въ този случай именно, 
ще се покаже, че ний сме си доволни оть 
това положение, въ което се намираме сега 
за сега, че ний не се гнусимъ, пито възму
щаваме, като ставаме често*  пъти играчка вь 
ръцетѣ па най писки хора, че насъ не пи 
възмущаватъ гоненията и иеключаванията изъ 
училищата на най добри учители и учителки. 
Съ нашето равнодушие ще дадемъ да се раз
бере, че ний, наистина, пе сме достойни за 
никаква свобода харизана. а колко повече 
извоювана отъ насъ самитѣ. Ще докажемъ пай 
сѣткѣ, че ний не сме въ сѣстояние да разбе
ремъ собственпитѣ си интереси, а колко по
вече и да ги защитимъ.

Нашата задача въ училището е ежщата, 
каквато и на нашитѣ коллеги — учите.іитѣ. 
Въ нашитѣ ржцѣ, както и въ опия па на
шитѣ колеги се намира цѣло едно блд.мще 
поколение. Това е така. По има и друго: 
пашата еждба е много по незавидна отъ 
оная на учите.іитѣ. Поради нашето обществен
но положение, пий сме помалко сигурни за 
нашето съществувание като хора, отъ колкото 
нашитѣ другари. Щомь единъ учитель е ис
ключенъ отъ училището, той намира други 
много срѣдстваз.і првхрана. Неговата школа, 
както и самото му положение въ обществото ; 
c.Yi го приготвили за всевъзможни запятия: 
чипов., нисаръ, търговець и пр. А ний какво 
бихме правили въ такъвъ единъ случай? Вънъ 
отъ учителство и телеграфчийство за насъ 
нѣма другъ запаятъ, който да ни даде въз
можности да живѣмъ колко годѣ като хора. 
Пий ще будемъ принудени, щемъ — нещемъ, 
да станемъ мускулни работнички, ако нашето 
съществувание зависи само отъ нашата ра
бота. Или нъкъ ако нѣкой отъ домашнитѣ ни ра
боти за цѣлото семейство, то да се окачимъ 
на врата му. Пли.ако би било възможно да 
се омъжимъ, да се наблегнемъ на гърба на 
мъж,етѣ си. 'Гова съ исходнитѣ точки. 1>ь 
всѣки други случай всички учителки, както и 
учителитѣ, каквито високи заплати и да по- 
лучаватъ тѣ, щомъ очакватъ своето съществу
вание отъ собствепни сили, съ наемни работ
ници.

Пашата участь е подобна на участьта 
на простатѣ ръчни работници. Всички оти
ваме къмъ едно направление—още по-голѣмо 
пропадание.

Ето защо, врѣме е вече да разберемъ, 
че ний катъ учителки, като стоящи по високо 
въ умст. отношение отъ нашитѣ сестри, прос
татѣ работнички, трѣбва да пог.іедпемъ по 
трезвенно наоколо си. Врѣме е вече да скъ
саме тежкитѣ вериги, съ които ни съ сковали 
паслѣдени вѣковни предразсъдъци и да излѣ- 
земъ на общественпата сцѣпа. Пий притежа
ваме пуждпитѣ оръдия, съ които да поч
немъ полегка-легка да събаряме отъ еди
ния край това старо рухнъло вече зда
ние, което е сградепо отъ пай груби 
предразсъдъци. Въ противенъ случай, шіи 
рискуваме да изгубимъ това положение 
въ обществото, въ което, самата негова ево
люция пи е поставила. II нека въ нашата 
борба вземаме примѣръ отъ простатѣ наемни 
работнички на западъ, които грубата дѣйстви- 
телность накарала да разбератъ, че тѣхната 
участъ е равна іщ оная на тѣхнитѣ другари 
— наемни работници и които съ разбрали 
вече своитѣ си интереси, като дѣйствуватъ 
задружно съ мъжетѣ — работници.

Нека се не страхуваме, че ще ни удо- : 

стоіътъ съ святото име социалистки, че ще 
пи припишътъ всевъзможни мискински качест
ва. Нека се пе страхуваме отъ социалиститѣ, 
които спорѣдъ нѣкой, искали да развратяватъ 
несъзнате.тнитѣ хора. Тази гнусна лъжа из
лиза отъ устата на тия, които именно това 
вършятъ и които виждатъ въ лицето на же
ната машина за произвеждапие, по пе и отъ 
устата на социалиститѣ, които уважаватъ же
ната като човѣкъ и искатъ тя да бъде чо- 
вѣкъ. Пезабравяйте, мили другарки, че ний 
сме били постоянни жергви на силнитѣ на 
деня, на тия същитѣ силни, които съ нечис
тата си съвѣсть обвинявагъ социализма. Тий 
същитѣ силни на деня съ иехвърлили и насъ 
въ редоветѣ па онеправдаіштѣ и униженитѣ, 
въ редоветѣ па ония, които по положение 
ставатъ войници подъ знамето па социализма.

Пека, прочее, пе се страхуваме отъ 
братскитѣ съвѣти на нашитѣ приятели по ин
тереси — социалиститѣ работници. Пека ни
що не ни стрѣска. Всѣко ново нѣщо срѣща 
голѣми спънки въ началото си.

Пѣка слѣдваме пътя, който ни се нала
га отъ самия ходъ на пѣщата. Трѣбва да 
мислиме за своето бъдъще, което е много не
сигурно. Нашата независимость е за насъ по 
скъпа отъ всичко. Ний учителкитѣ, трѣбва съ 
пълно съзнание да прегърнемъ свѣтото дѣло 
на нашитѣ колеги, учителитѣ, отъ което ний 
ще добиемъ гаранциитѣ на нашитѣ човѣшки 
права.

Една учителка.

Протестъ.

Тіѣма (ние іодина откакъ тираническая 
режимъ рухна поради своитѣ звѣрства и 
мърсотии^ систематически извършвани отъ 
Стамболова и неювитѣ сателити ; още іо
дина нѣма откакъ белгийскитѣ деклараини 
фучеха край ушитн> ни; а нашитѣ власт- 
вующи като че всичко забравиха, забравиха 
казваме, защото отъ Г&-и JLaii насамъ пра
вителството е потънало въ кунъ недосто- 
лепни, беззаконна и звѣрски дѣяния. Ний по
стоянно сме слѣдили віъстнгщитіъ и все тър
сехме да срѣщнеме основателни опровержения 
или оправдания за правителството; но на
празно! даже подиръ беззаконията и звѣр
ства та въ Бѣла-Слатина, Свищовъ, Вратна 
и Търново дойде да се прибави и Дрѣново, 
като че общинскитѣ избори въ едно село іие 
прѣдизвикатъ цѣлъ нѣкой държавенъ превратъ. 
Като бг\дмщи іраждане на нашето много
страдално и измочено отечество, като хора' 
най-послѣ, които се възмуіищватъ отъ вслъка- 
ква тирания, отъ коюто и когато и да иде 
тя, ний Фрибургскитѣ студенти, като осъж
даме всичкитіь произволи н звнретва, въртени 
отъ lS-ii Май до сега, високо протестираме 
за отниманието и нотмпкванието на свобод
ното избирателно право на Дрѣновци — 
■право, освѣтено отъ конституцията, а стъп
кано отъ жандармская ботушъ за хатъра на 
нѣколко Дргьновски чорбаджии.

Като поздр'авляваме Дрѣновскитгъ граж
дане за борбата имъ противъ тиранията, 
пие викаме: Долу тиранията'. Да живѣе 
свободата!

Опълномощяваме тричленната комисия 
да препрати настоящия ни протестъ оо 
вѣопницитѣ: „Социалистъ“, „Знаме“ и „ЛГ. 
България“ и молиме всичкитѣ независими 
български вѣстниии да го препечататъ.

За 17 души студенти
Б. Стояновъ

Комисията: Б. Сак&ЗОВЪ
( Г. Стефановъ

Работницитѣ печатари.
Стачката въ всичкитѣ руссенски печатници 

продължава. На 20 т. м. станало общо събрание 
между работници и господари, но не се дошло до 
никакво споразумение, вслѣдствие на което работ
ницитѣ нѣма да захващатъ работата.
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Още единъ печатарски синдикатъ. Получихме ' 
отъ Търново слѣдующата телеграмма.

„И ний търновскитѣ работници печатари се 
присъединяваме къмъ другаритѣ въ отечеството . 
ни, като основахме клонъ на (центр.) синдикатъ. . 
Да живѣе солидарността!“

Стаиболовщината въ училищата.
Силистренското педагогическо училище тѣзи 

дни по желанието на директора Беневъ е обър- ! 
нато па полицейски вертепъ. Прѣди пѣколко 
дена бѣ исхвърленъ отъ слугитѣ изъ това учи
лище ученика Бъчваровъ. Другаритѣ му въз
мутени отъ тази варварска постъпка протести- 1 
рахж прѣдъ министра и чрѣзъ печата. Озло
бения директоръ по донесенията па своитѣ 
шпиони, счелъ за инициатори 5—6 души и 
ги исключава. Удостовѣренията на тѣзи гла
сятъ, че сж исключаватъ като распространи
тели па идеитѣ на една върлующа партия и і 
като подкопватели на религията. Стара пѣ- 
сепъ на новъ гласъ. Ученика Иванъ Андровъ 
за г дѣто подписалъ телеграммата билъ исклю
ченъ отъ всичкитѣ училища на княжеството. 
Безъ да дочака потвърждение отъ министер
ството, Беневъ измъмва Дпдрова да излезе отъ 
между другаритѣ си и по хайдушки начинъ го 
грабватъ стражари и го раскарватъ при уп- і 
равителя, околийски началникъ и пристави, ко
ито се въсіюлзували да му даджтъ своитѣ ба- 
'■щински съвѣти.

Почетно е числото па наказапитѣ съ сне*  | 
мапие повѣдепие, затваряния, отнемания на 
стеиепдий и пр. Училището прѣзъ всичкитѣ 
тѣзи дни е било обсадено отъ по пѣколко 
ангели, за въ всѣки случай.

Произволитѣ на брата па главини сек
ретарь на министерски съвѣтъ сж стигнали до 
тамъ, че даже и воепнитѣ власти се погну
сили отъ тѣхъ и прѣзрително сж отказали не
законното искание на Бенева, да бжде взетъ 
горния ученикъ за войникъ.

Вчера Живковъ, днесъ Величковъ, стам- 
боловіцината въ училщцата се увеличава нъ не ; 
намалява. Та толкова ли е безсилна науката 
и учителската вѣіципа за вкарванието учепи- 
цитѣ въ „правия пжті/’, ами и тукъ произ- , 
воли и полиция ? Намъ се струва, че смисала 
па Величковитѣ окржжни е съвсѣмъ противенъ 
на това, което се върши отъ Бенева. Не сж 
насилията и произволитѣ, които ще избавятъ 
училищата отъ всѣкакви смутове. Тамъ гдѣто 
има добри въснитатели -- нѣма смутове. Ще ча
каме да чуемъ по това и думата на министра 
съ прословутитѣ окржжни.ВЪНКАШНА ПОВИКА. I

Унгария. На 4 16 Мартъ се свърши со
ціалистический процессъ въ Hodmeso-Vasarhely 
(Унгария), като е осжденъ главния обвиянемъ 
работника Kovacs на 5 години затворъ, а отъ 
останалитѣ 25 души сж осждени отъ 8 мѣс. 
до 5 години затворъ и 35 души оправдани.

Въ Буда-Пеща работятъ усилено за прѣ- 
обръщание на в. „Народенъ Гласъ“ органа 
па унгарската социалъ-демократическа пар
тия, въ ежедневенъ.

Въ Швейцария, особенно въ Цюрихския 
и Винтертурския кантони така сжщо агитиратъ 
за основанието на единъ ежедневенъ органъ 
на швейцарската социалистическа партия па 
швейцарский работнически съюзъ.

Белгия. Брюкселскитѣ вѣсгници съобща- 
ватъ, че само заплашванието отъ страна на 
централното настоятелство на работническата 
партия въ Белгия, съ всеобща стачка, въ слу
чай, че правителството не иска да въведе 
всеобщото избирателно право за общинскитѣ , 
избори, е причинило съ милиони загуби па 
белгийскитѣ капиталисти. Така вмѣсто да се 
доржчатъ каменни вжглища въ Белгия, а сжщо I 
и много поржчки сж оттѣглени, и сж порж- 
чани такива (каменни вжглища) въ Германия, 
отъ страхъ прѣдъ всеобщата стачка.

— Станалитѣ тия дни избори въ Виена 
за работническитѣ болни касси дадохж отъ 
100-тѣ делегати за тия касси 56 на канди-

Отговоренъ-Редакторъ А. Ив. Гюзелевъ. 

датитѣ па Социалъ-демократическата партия и 
44 па другитѣ партии. Така щото настоятел- 
ството па тѣзи касси за нанрѣдъ ще ожде 
Социалистическо. Тѣзи избори показаха още, 
че ако въ Австрия имаше всеобщо избирателно 
право, то Виена би била въ ржцѣтѣ на Со- 
циалъ-демократитѣ, сжщо както сж и другитѣ 
два главни града на континента, Берлинъ и 
Парижъ.

Тазгодишната манифестация, по случаи 
годишнината па 13 Мартъ 1848 г. въ Виена, 
стана величествено.- 40,000 работници и ра
ботнички преминахж прѣзъ виенскитѣ улици 
и се отправихж къмъ гробищата на погинж- 
литѣ прѣзъ майскитѣ дни на революцията въ 
1848 г. въ Виена, кждѣто сложихж вѣнци. 
Привечеръ, сжіцитѣ събрани при парламента 
бѣха принудени отъ полицията при виковетѣ: 
„Да живѣе Всеобщото избирателно право, долу 
капитализма! “ да • се распръснатъ по домо- 
ветѣ си.

— Тия дни стана едно отъ мпогото 
случки, които костуватъ живота на стотина 
работници. Думата пи е за станалата експлозия 
въ една отъ рудницитѣ въ Карвинъ (Австрия, 
пров. Тропау), собственность на австрийския 
ерцхерцогъ Фридриха, причинена отъ недо
брото устройство на освѣтлението, което всички 
капиталисти вършатъ за ефтиния, и вслѣдствие 
на която експлозия сж загинжли 50 души ра
ботници. Тая, както и всички други подобни 
случки, иде да потвърди още единъ пжть, пе- 
еднжжь показваната отъ социалиститѣ истина: 
че печалбата на господаритѣ, — това е 
кръвьта на работницитѣ. И защото в. „Аг- 
beiter Zeitung“, органа на Социалъ-демокра
тическата партия се е рѣшилъ да искаже тази 
истина, то почти цѣлиятъ му 79 брой е кон- 
фиксуванъ, при все че чл. 13 отъ Австрий
ската конституция гарантира пълна свобода 
па печата.

Отпразнуванието въ Германия годишни
ната на 18-ий Мартъ 1848 г. (берлинската 
революция) и отпразнуванието въ Франция го
дишнината па Парйжската Коммуна отъ 18-ий 
Мартъ 1871 г. прѣминахж хубаво, както и 
по прежнитѣ години.

По случай разисквапието военнитѣ бюд
жети въ германский райхстагъ Либкнехтъ, въ 
Французский парламентъ Жоресъ, сж обосно
вали социалъ-демократическото искание за 
прѣмахванието на постоянната войска и за- 
мѣняванието й съ народна милиция, които, 
разбира се, бидохж отхвърлени отъ правител- 
ственитѣ „болшипства.“ А по случай разис
квапието на бюджета за сената (горнята ка
мара) въ фрапцуския парламентъ, Жоресъ е 
искалъ унищожението на сената, като безпо
лезно и устарѣло учрѣждение, но и това, раз
бира се, е било отхвърлено.

Въ засѣдапието па коммиссията, избрана 
отъ германския райхстагъ за прѣработванието 
и докладванието на правителствеппия ,,Um- 
sturzvorlage“ (прѣдложепие за законъ противъ 
разрушител питѣ елементи), държано на 8-ий і 
Мартъ п. с. депутата отъ Центра (партията 
на клерикалитѣ) Kinteleii е впесьлъ слѣдую- 
іцето прѣдложепие:

„Наказва се съ щрафъ до 600 марки, 
или съ затворъ до 2 години, всѣки който пуб
лично, или предъ мнозина, или чрезъ печа- 
тание, писание, или картини напада С/Кще- 
ствуванието гіа Ьоіа или бесмъртностъта на 
човѣшката дугаа, или пъкъ религиозния и нрав
ственъ характеръ на. брака или на фамилията .̂

Какъ ви се вижда читателю? Това прѣд
ложепие въ края на 19 вѣкъ ни напомня 
най-ужсатната и мрачна епоха па срѣднитѣ 
вѣкове — господството на „свѣтата инкви
зиция“. Члеповетѣ на всички партий обаче сж 
се засрамили отъ едно такова прѣдложение, 
и съ ичключение на пѣколко членове отъ | 
Центра, то биде отхвърлено!

Д. Ь'- и.

ИЗЪ ВСЕКИДНЕВНИЯ животъ.
— Поругание надъ честьта на войника. Намъ 

е твърдѣ неприятно; когато ни се испращатъ свѣ- 

дѣния, иескрепени съ подписи и нуждната досто
вѣрность. Получихме отъ града едно такова, 
писмо за поруганието надъ единъ вестовий. 
като не съдържа нѣща невѣроятни, ний ще от. 
бѣлѣжимъ факта.

Г-нъ II. видѣлъ преди нѣколко дена 
тельтъ си вестовий да. занася една бохча съ дрЈ.М{ 
па една пѣвачка. Надникпалъ въ стаята й, и гледа 
войникътъ да услужва на шансонетката въ нагла- 
сяванието на тоалета й. Войникътъ съ сълзи на 
очи му расказалъ, че за отмъщение го направили 
вестовий на поручикъ X., който го каралъ, не само , 
да носи бохчи на любовницата му пѣвачка, но и 
да й служи като обикновенъ слуга: придружа- 
валъ я често до шантана и мия.ть стаята й!

Нищо невѣроятно нѣма въ това съобщение 
като знаемъ, че вестовия е единъ робъ, предоста. 
венъ на всемогуществото на своя малъкъ деспотъ. 
— нѣкой разваленъ офицеръ!

До печата не достига и хиледната часть отъ 
ония истезания, на които е подложенъ граждани- 
нътъ, когато му се натрапи войнишкия мундиръ,, 
защото, чували сме нѣкой акжллии военноначал- 
ници, да казватъ, „мундирътъ, преди всичко и надъ, 
всичко мундирътъ, а не човѣкътъ.“

— Отче Антония отъ Братца държалъ рѣчь въ. 
черква, съ която оприличавалъ социалиститѣ на 
нѣкакъвъ си блуденъ синь, които щели да „дѣлятъ 
имотни жени“. Послушай, дѣдо попе, какво щете 
попитаме ний. Вѣрно ли е, чесикриелъ жената на 
Н. К. завита съ расото ти, когато била търсена, 
защото пакъ по твое принужденно е прѣнесла на 
тебѣ мжжовата си кжща? А знаешь, нали, нещас
тието на своя аркада шь попъ И., какъ той винаги, 
горкия, забърквалъ п жтя си и се озовавалъ при 
пѣкоя си Бѣлка? Е какъ, това дали прилича на 
дѣлба? Или, я кажи още малко, какви чувства 
бѣхж обладали твоето сърдце, когато бѣ-не раздѣ
лилъ, а всичкия хлѣбъ взелъ на селенитѣ отъ е. 
Кула и натоваренъ на пълни кола го закарваше^ 
въ васъ ? Дѣдо поне! твойто мѣсто е на позорния 
стълбъ, нъ не и въ черквата.

— „Кждѣ си биль презъ деньтъ?“ намръ
щено извика г. Конъ, Кюстендилски градски лѣ
карь на г. А. Раздоловъ, когато този послѣдний 
дошелъ да го вика вечерьта на 3 текущий, за да 
даде помощъ на майка му. По презъ деньтъ той 
нѣмаше защо и да бжде виканъ, тъй като жената 
се разболѣла ненадѣйно въ 8 часьтъ вечерьта. 
Разбира се, че такъвъ отговоръ, г. Копъ, на да ли 
би далъ, ако го бѣше повикалъ единъ богаташъ.ОБЯВЛЕНИЯ.

КНИЖАРНИЦАТА
наГ. ИІАЛАКОВЪ. АНХИЕЛО.

Моли издателитѣ па книги да праіцатъ покани- 
тѣ си до нея за записвание спомоществователи.
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ОБЯВЛЕНИЕ

Понеже изданието на книгата „Христи
янството прѣдъ сядътъ на социализма“ пре
минава въ собственность па книжарницата на 
г-па Г. М. Какачевъ въ Казанлъкъ, обявява
ме за знание на интересующитѣ се, че за на- 
прѣдъ по всичко що се отнася за тая книга, 
да се обръщать до горѣказанат а книжарница.

Казанлъкъ, Отъ книжарн. на
19 Мартъ 1895 г. Г. //. Пенковъ и ('-іе.
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Турена е подъ печать и скоро іце излѣзеИСТОРИЯ НА КОИУНАТА
отъ 1871 год.

ОТЪ ЛИССАГАРАЙ 
бивши членъ на сжіцата коммуна.

ІІрѣводъ отъ 2-то пѣмско издание, съ мно
го портрети и иллюстрации.—Баписвапието 
на спомоществуватели става въ книжарницата 
па II. Мутафовъ К- С-іе, Севлиево.

Въ сжщата книжарница се намиратъ за 
проданъ и излѣзлата вече отъ печать брошура

СОЦИАЛИЗМЪ и АНАРХИЗМЪ 
отъ Наумъ Райхсбергъ, доцентъ по политич. 
економия и статистика при Бернския универ-
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